СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НАРО-ФОМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ____________ №___

г. Наро-Фоминск

 Проект

О материальном стимулировании народных дружинников и установлении им

компенсации на территории Наро-Фоминского городского округа

В целях осуществления полномочий по решению вопросов местного значения,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ

"Об участии граждан в охране общественного порядка", Законом Московской области от

21.01.2015 № 2/2015-ОЗ "Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного

порядка на территории Московской области", руководствуясь Уставом Наро-Фоминского

городского округа, Совет депутатов Наро-Фоминского городского округа решил:

1. Утвердить Положение о материальном стимулировании народных дружинников и

установлении им компенсации на территории Наро-Фоминского городского округа

(прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете

"Основа" и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Наро-

Фоминского городского округа в сети Интернет.

           Глава

Наро-Фоминского

городского округа                                                                                                         Р.Л. Шамнэ

Председатель

Совета депутатов

Наро-Фоминского городского округа                                                                  В.В. Андронов

Согласовано:

Заместитель Главы Администрации                                                                      В.П. Никоненко

Заместитель Главы Администрации                                                                       М.Р. Янковский

Начальник Финансового Управления                                                                      Н.И. Чеснокова

Начальник Управления МВД России

по Наро-Фоминскому городскому округу

(по согласованию)                                                                                                           А.В. Иванов

Начальник отдела территориальной безопасности                                                И.Е. Литвинцев

Договорно-правовой отдел

Проект подготовлен договорно-правовым отделом
Исп. Исакова Алла Николаевна

Тел. 8 496 34 3 71 31

Утверждено

решением Совета депутатов

Наро-Фоминского городского округа

"______"__________________ 2018г.

Положение

о материальном стимулировании народных дружинников и установлении им

компенсации на территории Наро-Фоминского городского округа

 1. Настоящее Положение определяет порядок материального стимулирования, а

также устанавливает вид предоставляемой компенсации для народных дружинников,

являющихся членами народных дружин, в том числе народных дружин из числа членов

казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской

Федерации, осуществляющих свою деятельность на территории Наро-Фоминского

городского округа (далее - народные дружинники).

2. Положение разработано в соответствии Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от

02.04.2014 № 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка", Законом

Московской области от 21.01.2015 № 2/2015-ОЗ  " Об отдельных вопросах участия граждан в

охране общественного порядка на территории Московской области", Уставом Наро-

Фоминского городского округа.

3. Материальное стимулирование и предоставление компенсации осуществляются за

счет средств местного бюджета в пределах утвержденных расходных обязательств Наро-

Фоминского городского округа.

4. Материальное стимулирование народных дружинников осуществляется в форме

ежемесячной денежной выплаты (далее - денежная выплата).

Указанная денежная выплата производится Территориальными управлениями

Администрации Наро-Фоминского городского округа (далее - Территориальное управление)

по итогам осуществления народными дружинниками предусмотренной действующим

законодательством деятельности по участию в охране общественного порядка на территории

Наро-Фоминского городского округа.

Денежная выплата предоставляется народному дружиннику, участвовавшему в охране

общественного порядка не менее 16 часов в течение месяца, в размере 2 000 рублей.

5. В целях получения денежной выплаты, в срок до 15 числа месяца, следующего за

отчетным периодом, народный дружинник (командир народной дружины) представляет в

соответствующее Территориальное управление:

а) заявление об осуществлении выплаты;

б) копию паспорта;

в) копию удостоверения народного дружинника;

г) копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;

д) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе в качестве

налогоплательщика;

е) сведения о расчетном счете, на который впоследствии будет перечисляться

выплата.

Вышеуказанные документы представляются народным дружинником в

Территориальное управление при первоначальном обращении за получением выплаты. В

дальнейшем, выплата производится на основании табеля учета дежурств народных

дружинников представляемого командиром народной дружины в соответствии с пунктом 6

настоящего Положения, за исключением случаев изменения в течение отчетного периода

какого-либо из первоначально представленных народным дружинником документов, в таком

случае, народный дружинник обязан представить также в установленный настоящим

пунктом срок документ, который был изменен.

6. Командир народной дружины в указанный в пункте 5 настоящего Положения срок

представляет в соответствующее Территориальное управление табель учета дежурств

народных дружинников, в котором указывается количество часов фактического времени

дежурства каждого народного дружинника.

 Представляемый командиром народной дружины табель должен быть подписан

командиром народной дружины, а также согласован с уполномоченным должностным лицом

УМВД по Наро-Фоминскому городскому округу и начальником территориального органа

МВД. В случае привлечения народных дружинников, действующих в границах территории,

установленной Советом депутатов Наро-Фоминского городского округа, для участия в

охране общественного порядка и осуществления иной предусмотренной законодательством

деятельности на другой территории Наро-Фоминского городского округа, представленный в

соответствии с данным пунктом табель в обязательном порядке согласовывается

Территориальным управлением, на территории которого осуществляли  деятельность

привлекаемые народные дружинники.

7. План деятельности народных дружин, место и время проведения мероприятий по

охране общественного порядка, количество привлекаемых к участию в охране

общественного порядка народных дружинников устанавливаются графиком дежурств

народных дружинников. Указанный график составляется командиром народной дружины,

согласовывается с УМВД по Наро-Фоминскому городскому округу и начальником

соответствующего Территориального управления и направляется в штаб народных дружин

Наро-Фоминского городского округа для утверждения. Командиром народных дружин также

ведется журнал выхода народных дружинников на дежурство.

Табель дежурств народных дружинников, представляемый в соответствии с пунктом 5

настоящего Положения, составляется командиром народной дружины в соответствии с

утвержденным графиком дежурств народных дружинников.

8. Вопрос о предоставлении денежной выплаты рассматривается соответствующим

Территориальным управлением в течение 10 рабочих дней с момента поступления

документов, установленных пунктами 5 и 6 настоящего Положения.

 Основанием для денежной выплаты является приказ соответствующего

Территориального управления, выплата производится путем перечисления денежных средств

на расчетный счет народного дружинника.

9. Народному дружиннику во время исполнения обязанностей народного дружинника

на территории Наро-Фоминского городского округа предоставляется компенсация за проезд

на всех видах общественного транспорта (за исключением такси) в пределах территории

Наро-Фоминского городского округа. Порядок предоставления указанной компенсации

устанавливается Администрацией Наро-Фоминского городского округа.

10. За активное участие в охране общественного порядка, по ходатайству командира

народной дружины, народному дружиннику ежеквартально выплачивается премия в размере

1 000 рублей.

Указанное ходатайство в срок до 15 числа месяца следующего за отчетным периодом

направляется командиром народной дружины в соответствующее Территориальное

управление, которое, не позднее трех рабочих дней с момента получения указанного

ходатайства, направляет его в штаб народных дружин Наро-Фоминского городского округа

(далее - Штаб), созданный Администрацией Наро-Фоминского городского округа, для

рассмотрения.

Решение о выплате премии народному дружиннику принимается Штабом в течение 10

рабочих дней с момента поступления в Штаб соответствующего ходатайства, после чего, не

позднее 3 рабочих дней с момента принятия, указанное решение направляется Штабом в

соответствующее Территориальное управление для осуществления им выплаты в порядке,

установленном абзацем вторым пункта восьмого настоящего Положения.

 Штаб народных дружин также принимает решение о выплате указанной в абзаце

первом настоящего пункта премии командиру народной дружины. Указанное решение, не

позднее 3 рабочих дней с момента принятия, направляется Штабом в соответствующее

Территориальное управление для осуществления им выплаты в порядке, установленном

абзацем вторым пункта восьмого настоящего Положения

11. За особые заслуги в деле охраны общественного порядка, предупреждении и

пресечении правонарушений, проявленное при этом мужество, по ходатайству штаба

народных дружин Наро-Фоминского городского округа народный дружинник может быть

представлен к награждению в установленном муниципальными правовыми актами Наро-

Фоминского городского округа порядке.